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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací zařízení pro pádové zkoušky

modulů volantových airbagů a přepravních balení. V rešeršní části jsou uvedeny normy

popisující výkonnostní zkoušky přepravních kontejnerů a systémů, pádové a nárazové

zkoušky modulů volantových airbagů. V experimentální části jsou popsány provedené

optimalizace a pádová zkoušky, zkouška koncentrovaným nárazem přepravního balení

a pádová a nárazová zkouška volantového airbagu.

Klíčová slova:

Pádová zkouška, nárazová zkouška, pádové zařízení, přepravní balení, volantový

airbag

Abstract

This thesis deals with the optimalization of drop test machine used for drivers

airbag modules and packaging. The research part describes standard practice

for performance testing of shipping containers and systems and standard used for

impact and drop tests of drivers airbag modules. The experimental contains

optimalization steps of drop test machine. There are also shown procedure of drop test

and concentrated impact test of packaging and drop test and impact test of drivers

airbag module.
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Drop test, impact test, drop test machine, packaging, drivers airbag
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Seznam zkratek

ASTM – American Society for Testing and Materials

ISTA – International Safe Transit Association

DC – distribuční cyklus

FedEx – Federal Express Corporation

UPS – United Parcel Service

DHL – Dalsey, Hillblom and Lynn

NFC – Near field communication

PVC – Polyvinylchlorid
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Úvod

Při dodání zboží zákazníkovi musí produkty dorazit na místo určení bezpečně

a nepoškozené. Rozbité produkty, kontaminace a úniky mohou ohrozit bezpečnost

pacientů, zklamat zákazníka, snížit ziskovost a nakonec vést ke ztrátě budoucího

prodeje. Jedním z nejlepších způsobů, jak zajistit, že produkt bezpečně dorazí

ke koncovému uživateli, je využít správně navržený a otestovaný systém balení, tím bude

zajištěno, že obsah bude chráněn při pohybu přepravním distribučním prostředím.

Obdobně je tomu tak u modulů volantových airbagů. Pro jejich správnou funkci,

tím tedy i bezpečnost řidiče je potřeba provézt mnoho zkoušek, než se uvedou

do výroby. Mezi tyto zkoušky patří mimo jiné pádové zkoušky ověřující bezpečnost

a stabilitu modulu volantového airbagu při nesprávně manipulaci s modulem, případně

jeho pádu při montáži nebo přepravě a nárazové zkoušky simulující používání klaksonu.

Cílem této diplomové práce je optimalizace současného pádového zařízení

používaného ve společnosti IDIADA CZ, a.s. Rešeršní část uvádí popis norem zabývajících

se testování výkonnosti přepravních kontejnerů a systémů. Popisuje také pádové

a nárazové zkoušky prováděné na modulech volantových airbagů dle normy

IEC 60068-2-31. Dále se zabývá možnostmi konstrukčních řešení běžně prodávaných

pádových zařízení a analýzou současného stavu zařízení.

Experimentální část se zabývá optimalizací zařízení, řeší problém nevhodně

navrhnutého ovládání a s tím související složitější obsluhou. Cílem je úprava

pneumatického obvodu pohánějícího pohyblivé části zařízení a přidání elektrického

obvodu sloužícího ke spínání elektricky ovládaných pneumatických součástí. Pro ilustraci

jsou dále v experimentální části provedeny zkoušky koncentrovaného nárazu

pro přepravní balení, nárazové zkoušky pro moduly volantových airbagů a pádové

zkoušky pro balení i volantové airbagy.

Vyhodnocení experimentu povede, k jakým optimalizacím pádového zařízení

došlo, případně jaké alternativy bylo možné použít a jeho celkový přínos.

Tato diplomová práce byla vypracována ve spolupráci se společností IDIADA CZ, a.s.
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REŠERŠNÍ ČÁST

1. Úvod do testování

Lidské chyby mohou způsobit defekt nebo selhání v jakékoli fázi životního cyklu

výrobku, ať už se jedná o výrobu nebo provoz. Výsledky jsou klasifikovány jako triviální

nebo katastrofické v závislosti na důsledcích chyby.

Testování probíhá v souladu s právními požadavky nebo průmyslovými

standardy. Tyto normy a pravidla specifikují, jaké techniky by měly být použity.

Například automobilový průmysl, avionika, lékařství a farmaceutický průmysl atd.,

všechny mají normy pokrývající testování produktu.

1.1. Testování výkonnosti přepravních kontejnerů a systémů

Výsledky těchto testovacích metod mohou být návrháři obalů použity několika

způsoby. Nejčastěji se používají jako nástroj pro technický vývoj, aby se zjistilo, jak dobře

zvolený design a materiál plní svou práci při ochraně produktu. Dále tyto metody mohou

sloužit k označení, zda přepravní balení bude fungovat podle očekávání po celý

distribuční cyklus. Technické vývojové testy často přetěžují obal, aby určily jeho limity,

když je vystaven konkrétnímu zatížení. Výkonnostní testy udávají výsledek o vyhovění

nebo neúspěchu se stejným kontejnerem zavřenou přes celou sadu testů. [1], [6], [7]

2. Zdroje zkušebních metod

Nejstarším a největším vývojářem metod testování obalů, včetně metod

pro přepravní kontejnery, je ASTM International (American Society of Testing

and Materials). Testovací metody ASTM, které jsou založeny na smluveném

schvalovacím procesu a jsou celosvětově akceptovány. Tyto standardy jsou

aktualizovány nejméně každých 5 let. S jejich vývojem začali v roce 1914 a nyní zahrnují

více než 130 testovacích metod, specifikací nebo postupů, které jsou zahrnuty ve výroční

knize standardů ASTM. [1], [6], [8]
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Další asociací, které se zabývá zkouškami obalových materiálů,

je The International Safe Transit Association (ISTA), která publikovala sedm typů

zkušebních metod, mezi které patří:

• Non-Simulation Tests

• Partial Simulation Tests

• General Simulation Tests

• Enhanced Simulation Tests

• Member Performance Tests

• Development Tests

Značka ISTA Transit Tested na obalu produktu dokazuje, že přepravní obal prošel

platným ISTA testem před odesláním. Poskytuje nejvyšší úroveň důvěryhodnosti

procesu návrhu, testování a ověřování výkonu zabaleného produktu. [13]

2.1. Normy ASTM D4169-16

ASTM D4169 - 16, standardní metoda pro testování výkonnosti přepravních

kontejnerů a systémů, byla široce přijata jako národní norma pro měření očekávané

výkonnosti přepravních kontejnerů. Je to v soubor testovacích metod, distribučních

režimů a úrovní intenzit testování. Jejich spojením ve sledu, který simuluje konkrétní

distribuční prostředí, vznikne „distribuční cyklus“ (DC) obsahující určité druh rizik (testy).

Pokud přepravní obal a obsah odolají distribučnímu cyklu, pak lze předpokládat,

že odolají i skutečné manipulaci a přepravě stejným způsobem distribuce. [1], [2]

Každý druh rizik v distribuci je identifikován v normě D4169 pomocí zkušební

metody sloužící pro jeho simulaci. Tabulka 1 uvádí deset druhů rizik uznaných

ve výkonnostní normě spolu s odpovídajícími zkušebními metodami, které jsou dále

popsané se zaměřením na pádové zkoušky, na které je tato práce zaměřena. V současné

době je v D4169 18 distribučních cyklů, z nichž každý obsahuje sekvenci rizik

očekávaných touto konkrétní distribuční metodou. [1], [2]

Diplomová práce Huu Petr Pham

12

Tabulka 1: Distribuční cykly (upraveno dle [1])

Kód Prvek rizika Simulace prvku rizika Označení ASTM

A Manipulace – ruční a
mechanická

Pád, náraz, test stability D5276, D880, D4003,
D6055, D6179

B Skladování ve skladu Komprese D642

C Skladování ve vozidle Komprese D642

D Vibrace stohu Nahodilé vibrace D4728
E Vibrace ve vozidle Nahodilé nebo sinusové

vibrace

D4728, D999 Metoda B
nebo C

F
Vibrace volně uloženého
balení

Vibrace (opakující se
náraz) D999 Metoda A1 nebo A2

G Přepínání kolejnic Podélný náraz D4003, D5277
H Klimatické, atmosférické

podmínky
Teplota, vlhkost (cyklické
vystavení)

D4332

I Podtlak Vakuum D6653

J Koncentrovaný náraz Náraz tělesem D6344

2.1.1. Metoda A – Manipulace (ruční a mechanická)

Existují dva typy manipulace s nebezpečným prvkem, ruční a mechanické.

Zkouška ruční manipulace by měla být použita pro menší balíky a jakékoli přepravní

kontejnery, se kterými lze manipulovat ručně, do hmotnosti 90,7 kg (200lb). [1], [2]


[…]


volantových airbagů. Pádové zkoušky jsou často prováděné i na výrobcích jako na příklad
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elektronika (chytré telefony, osobní počítače, tablety), laboratorní vybavení, lékařské

přístroje, léčiva, velké balení potravin, nebo vojenské vybavení.

Elektronika, na kterou se vztahuje standard GR-63-CORE, musí splňovat kritéria

pádových a šokových zkoušek pro zařízení bez obalu a v kontejnerech. Metody pádových

zkoušek zahrnují volný pád, pád na roh a pád na hrany.

Pro vojenské vybavení se vztahuje norma MIL-STD-810 Spojených států

amerických, která specifikuje podmínky environmentálních testů pro stanovení

životnosti zařízení. Postup IV této normy specifikuje kritéria pro zkoumání materiálu

mimo přepravní bednu nebo v ní, když je nakládán, vykládán, přemisťován z regálu,

umísťován do přepravní bedny nebo vyjímán z přepravní bedny. Během procesu test

simuluje náhodný pád nebo nárazový šok vyžadující volný pád z 18 až 48 palců

(46 až 122 cm) v závislosti na hmotnosti a velikosti balíku.
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Závěr

V rešeršní části byly uvedeny normy ASTM D4169-16 a ISTA 6-FedEx-A zabývající

se testování výkonnosti přepravních kontejnerů a systémů. Pro zkoušky přepravních

balení je kladen důraz na normy ASTM D5276 – 19 popisující pádové zkoušky, ASTM

D6344 – 04 popisující zkoušku koncentrovaného nárazu a ISTA 6-FedEx-A se zaměřením

na pádové zkoušky. Dále jsou popsány pádové a nárazové zkoušky modulů volantových

airbagů dle normy IEC 60068-2-31. Rešeršní část také uvádí stav pádového zařízení před

optimalizací, jeho zhodnocení a jiné možné konstrukční řešení zařízení.

V experimentální části byly uvedeny tři provedené a jeden plánovaný

optimalizační kroky na pádovém zařízení.

Cílem první optimalizace byla převážně úprava pneumatického obvodu a přidání

elektrického obvodu sloužícího k spínání elektricky ovládaných součástí. Během první

optimalizace bylo pomocí dvou programovatelných relé docíleno ideálního zpomalení

kyvného ramena. Pomocí hliníkové nosné desky, na které byl namontován kyvný pohon

a upínacích pák, bylo docíleno snazší nastavení výšky pádu bez potřeby maticového klíče.

Druhá optimalizace měla za cíl odstranit nedostatky vzniklé po první optimalizaci.

Došlo k výměně nosného hliníkového konstrukčního profilu za delší, který umožňoval

nastavení větší výšky pádu. Dalším krokem byla úprava elektrického obvodu, kdy bylo

odebráno jedno programovatelné relé, při zachování funkce obvodu. Konstrukční profily

tvořící kyvné rameno byly spojeny ustavovací deskou, čímž došlo i ke zlepšení pevnosti

ramena.

Během třetí optimalizace došlo k nahrazení první verze polypropylenové

dosedací části přidržovače za ocelové, čímž došlo ke zlepšení stability ustaveného balení

i rychlosti ustavení. Dalším krokem byla snaha zlepšit estetickou stránku zařízení. Na

konce profilů byly přidány krytky konců konstrukčních profilů a spojovacích úhelníků.

Díky nově vyrobené dorazové páce bylo možné nastavit zastavení kyvného ramena bez

pomoci dorazů v podobě hliníkových konstrukčních profilů a nevzhledné molitanové

desky.
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Čtvrtá optimalizace se věnuje bezpečnosti. Cílem je maximalizovat bezpečnost

zařízení. Z hliníkových konstrukčních profilů bude vytvořeno zábradlí po stranách

pádového zařízení, čímž se zamezí přístupu k pracovní ploše zařízení ze stran.

Před kyvným ramenem budou umístěny bezpečnostní optické závory spínající

programovatelné relé Lovato, které obvod přeruší v případě přerušení paprsku závor.

Následně byly v experimentální části provedeny výkonnostní zkoušky

přepravních balení a modulu volantového airbagu.

První byly provedeny dvě sekvence pádové zkoušky a zkouška koncentrovaného

nárazu. Obě sekvence se skládaly ze šesti pádu v různých orientacích balení. Použito

bylo balení vyplněné bublinkovou fólií a vyztužené lepící páskou.

Po provedení pádové zkoušky (obou sekvencích) provedených podle normy

ASTM D5276 – 19 nebyly zjištěny žádné neočekávané deformace. Došlo pouze k mírným

deformacím na rozích a hranách balení.

Po provedení zkoušky koncentrovaného nárazu odpovídající normě

ASTM D6344 – 04 došlo k poškození přepravního balení v místě nárazu impaktoru.

Dalšími provedenými zkouškami byly nárazová zkouška a pádová zkouška

provedené dle normy IEC 60068-2-31 na nekondiciovaném modulu volantového airbagu

vozidla Transporter T4.

Na modulu airbagu byly po nárazové zkoušce nalezeny pouze mírnému prohnutí

v místě emblému a na polyvinylchloridové části krytu. Na modulu nebyly nalezeny žádné

trhliny, praskliny a poškození podobného typu.

Pádová zkouška byla provedena na stejném modulu airbagu jako nárazová

zkouška. Modul byl podroben šesti pádům ve třech na sebe kolmých osách. Po pádech

v osách Z a X byly zaznamenány značné deformace na ocelovém krytu a na trnech

modulu. Při pádech v ose Y nedošlo k žádným viditelným deformacím, pouze k odření

polyvinylchloridového krytu a inflátoru modulu.
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Optimalizací bylo dosaženo nejen zlepšení funkčnosti zařízení, ale také pohodlí

pro obsluhu. Zařízení je nyní bezpečnější a v reprezentativním stavu pro budoucí

potenciální zákazníky.
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