## POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

### I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Optimalizace zařízení pro pádové zkoušky přepravních obalů a airbagů</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Huu Petr Pham</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Peter Bocko, PhD.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> IDIADA CZ a.s.

### II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je náročnější, protože obsahuje návrh mechanické, pneumatické i elektrické části zařízení pro pádové zkoušky.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil správný postup a metody řešení. Výsledkem práce je výrazně vylepšené a plně funkční zařízení.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práci hodnotím kladně i po odborné stránce. Znalosti pro provádění jednotlivých zkoušek byly získány zejména z norem. Praktická část byla řešená na základě vlastních znalostí studenta a konzultacemi se zaměstnanci IDIADA CZ.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň je bez připomínek.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citace jsou v práci korektně označené. Vycházejí převážně z norem. Obrázky testovacích zařízení pochází z laboratoře IDIADA CZ nebo z norem a webových stránek. Všechny převzaté obrázky jsou řádně označené.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).</i>

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Jak již bylo zmíněno, student prokázal znalosti v oblastech návrhu pneumatických obvodů, elektrických obvodů, návrhu mechanismů testovacího zařízení i teorii testování přepravných balení a airbagů.*

*K obsahové stránce mám pouze níže uvedené připomínky a dotazy.*

- 1. Na stránce 27 je uvedeno, že „Vibrační zkoušky jsou prováděny na elektrohydraulickém nebo elektropneumatickém vibračním stroji ...“. V laboratoři IDIADA CZ v Mladé Boleslavi se používá jiný než zmíněné typy vibračních systémů. Jaký systém používá a jaké jsou jeho výhody a nevýhody?*
- 2. V práci není dostatečně detailně popsán důvod použití dvou pneumatických ventilů a použité časování. Jaký je důvod použití dvou ventilů a jak souvisí s relativně rychlým sepnutím časového relé?*
- 3. V kapitole 9 byl pro zkoušku zvolen airbag z vozidla VW Transporter T4. Ve výsledcích zkoušky by bylo vhodné vzhledem k jeho poškození při zkouškách uvést, že se jednalo o starý a používaný typ airbagu.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 22.8.2022

Podpis: